
 
 

COMUNE DI CARINARO 
PROVINCIA DI CASERTA 

 
ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 2011 - 29 
Data 24-03-2011 

OGGETTO: CONFERMA DELL’ACCORDO DI 
PARTENARIATO CON LA PICCOLA CASA DELLA DIVINA 
PROVVIDENZA - COTTOLENGO PER LA FORNITURA DI 
SERVIZI IN MATERIA DI SERVIZIO CIVILE NAZIONALE. 
ATTO DI INDIRIZZO. 

 
L’anno duemilaundici , il giorno ventiquattro del mese di Marzo , alle ore 18:00 nella Sala delle 
adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 
Presiede l'adunanza il Sindaco MASI MARIO e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti 
Sigg. 
Nominativo Pres. Ass.       
MASI MARIO 
SGLAVO ANGELO 
LISBINO ANTONIO 
DE CHIARA MARIA GRAZIA 
SEPE PAOLO 
DELL'APROVITOLA MARIANNA 
CAPOLUONGO BRUNO 

X 
X 
 
X 
X 
X 
X 

X 
 
 

      

 
  PRESENTI N. 6 
  ASSENTI N. 1 
 
Con la partecipazione del Segretario Comunale dott. OLIVADESE GIOVANNA  
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a 
deliberare sull'oggetto sopra indicato. 
  
  

LA GIUNTA COMUNALE 
  
Visti i prescritti pareri previsti dall’art. 49 della legge 18/8/2000, n. 267, che si allegano al presente atto per 
formarne parte integrante e sostanziale, in merito all'argomento in oggetto indicato. 
 

                                                                        

Comune di Carinaro 
  

AREA AMMINISTRATIVA ED AFFARI GENERALI 
                                                                            

Oggetto: Conferma dell’accordo di partenariato con la Piccola Casa della Divina Provvidenza 
- Cottolengo per la fornitura di servizi in materia di servizio civile nazionale. Atto 
di    indirizzo 

  
Su proposta e relazione del Sindaco 



  
Premesso che: 

-            quest’Amministrazione intende attuare una serie di iniziative volte al miglioramento della 
qualità della vita e dei servizi al cittadino; 

-            tra queste iniziative vanno rimarcate quelle in materia di Servizio Civile, predisposte con 
appositi provvedimenti comunali; 

-            la progettazione e l’attuazione delle attività di servizio civile comportano una serie di 
iniziative che esulano dalle normali competenze del personale comunale; 

-            la vigente normativa in materia di servizio civile nazionale consente la realizzazione di 
progetti agli Enti che abbiano provveduto ad accreditarsi presso il competente Ufficio 
Nazionale per il servizio Civile ovvero che abbiano stipulato accordi di partenariato con Enti 
accreditati in 1a o 2a classe; 

-            a tutt’oggi il Comune di Carinaro non è accreditato;  
-            tra i principali adempimenti da compiere vi sono la progettazione e successiva realizzazione 

di progetti di servizio civile nazionale, la formazione generale e specifica dei volontari 
ammessi alla realizzazione di progetti stessi, la formazione e l’aggiornamento costante del 
personale dipendente interessato all’impiego dei volontari del servizio civile, il tutoraggio, la 
mediazione del conflitto, i rapporti con l’Ufficio Nazionale del Servizio Civile, nonché il 
disbrigo di tutte le pratiche connesse (e quant’altro menzionato nell’allegato accordo di 
partenariato); 

-            tutto ciò non può essere svolto dal personale comunale, tanto per la particolare natura delle 
mansioni quanto per l’innovazione ed il carattere specialistico dell’iniziativa, e che, ad ogni 
buon conto, ciò comporterebbe  un notevole allungamento dei tempi di attuazione dei progetti 
che quest’amministrazione non intende protrarre ulteriormente; 

-            occorre affidarsi, per quanto sopra evidenziato, ad ente esperto nel settore del volontariato, 
della formazione e della gestione del servizio alle persone, nonché che sia in grado di 
realizzare gli interventi sopra descritti in tempi rapidi; 

Richiamata  la delibera di Giunta Comunale n. 117 del 25.10.2007 con la quale è stato approvato 
l’accordo di partenariato con la Piccola Casa  della Divina Provvidenza – Cottolengo di Torino, con 
sede in Trentola Ducenta alla via Cottolengo n. 10, Ente accredidato in prima classe con codice ente 
NZ 00591, per la realizzazione del servizio civile nazionale. 
Ritenuto opportuno, quindi, confermare l’accordo di partenariato sottoscritto con delibera di Giunta 
Comunale n. 117 del 25.10.2007 con la  Piccola Casa  della Divina Provvidenza – Cottolengo di 
Torino, per la realizzazione del servizio civile nazionale ed incaricare per la progettazione e 
successiva formazione di volontari ammessi a prestare servizio civile ai sensi della Legge 64/2001; 
Incaricare per la formazione dei volontari ammessi a prestare il Servizio Civile ai sensi della 
Legge 64/2001, la Gi.Co  s.c.s., con sede in via Ambra n. 41/bis  di Trentola Ducenta, legata alla 
Piccola Casa della Divina Provvidenza da accordo di partenariato per tutto quanto inerisca il S.C.N. 
  
Vista  la proposta che precede relativa all’argomento 
Ritenuto indispensabile ripetere la positiva esperienza; 
Sottopone  all’esame ed all’approvazione della Giunta comunale la seguente 

  
PROPOSTA DI DELIBERA 

  
1.      di confermare l’accordo di partenariato con la Piccola Casa della Divina Provvidenza 

Cottolengo, con sede in Trentola-Ducenta alla via Cottolengo n. 10, Ente accredidato in prima 
classe con codice Ente NZ 00591, per la realizzazione del progetto di servizio civile  nazionale 
“SEMPRE INSIEME CON IL COMUNE DI CARINARO”. 

2.      di approvare senza riserve e/o limitazioni la “Carta di impegno etico del servizio civile 
nazionale”; 



3.      di nominare responsabile del servizio civile per il Comune di Carinaro il Responsabile dell’ 
Area Amministrativa; 

4.      di prendere atto, che, come per il passato, il responsabile nazionale del servizio civile presso la 
Piccola Casa  è  don Antonio Cantile, che, in virtù di detto incarico, costituirà l’interlocutore 
unico privilegiato per la realizzazione di ogni e tutte le attività nelle varie fasi del progetto. 

5.      di dare atto che si tratta che sitratta di un atto di indirizzo per cui non occorrono i pareri dei 
responsabili. 

6.      di prendere atto che tale attività sarà svolta agli stessi patti e condizioni dell’accordo di 
partenariato precedentemente stipulato con questa Amministrazione di cui alla delibera di 
Giunta Comunale n. 117 del 25.10.2007  e comportante il costo di € 10.000,00 da prevedersi nel 
bilancio 2011, da corrispondersi alla Gi.Co s.c.s. sede in via Ambra n. 41/bis  di Trentola 
Ducenta, legata alla Piccola Casa della Divina Provvidenza da accordo di partenariato per tutto 
quanto inerisca il S.C.N, solo ad avvenuta approvazione del progetto e conseguente avvio delle 
attività del servizio civile. 

7.      di stabilire  che  la selezione degli aspiranti sarà affidata ad un organismo esterno appositamente 
nominat0 dalla Giunta Comunale; 

  
Carinaro 22 Marzo 2011 
  
                                                                                                       IL SINDACO 
                                                                                                      Dr. Mario Masi 
  
  
  
  
  
  

  
  

  
  
  

  
  
  
  

  
  
  

                                                                LA GIUNTA COMUNALE 
  
Vista la proposta che precede relativa all’argomento     
  
Oggetto: Conferma dell’accordo di partenariato con la Piccola Casa della Divina Provvidenza 
- Cottolengo per la fornitura di servizi in materia di servizio civile nazionale. Atto di Indirizzo 
  
Ritenuto di dover approvare la suddetta proposta di deliberazione 
  
A voti unanime espressi nei modi e forme di legge; 
  
  

                                                                                             D ELIBERA 
  



1. Confermare l’accordo di partenariato con la Piccola Casa della Divina Provvidenza 
Cottolengo, con sede in Trentola Ducenta alla via Cottolengo n. 10, Ente accredidato in 
prima classe con codice Ente NZ 00591, per la realizzazione del progetto di servizio civile  
nazionale “SEMPRE INSIEME CON IL COMUNE DI CARINARO”. 

  
2. Approvare senza riserve e/o limitazioni la “Carta di impegno etico del servizio civile 

nazionale”. 
  

3. Nominare responsabile del servizio civile per il Comune di Carinaro il Responsabile dell’ 
Area Amministrativa del Comune stesso. 

  
4. Prendere atto, che, come per il passato, il responsabile nazionale del servizio civile presso 

la Piccola Casa è don Antonio Cantile, che, in virtù di detto incarico, costituirà 
l’interlocutore unico privilegiato per la realizzazione di ogni e tutte le attività nelle varie fasi 
del progetto. 

  
5. Prendere atto che tale attività sarà svolta agli stessi patti e condizioni dell’accordo di 

partenariato precedentemente stipulato con questa Amministrazione di cui alla delibera di 
Giunta Comunale n. 117 del 25.10.2007  e comportante il costo di € 10.000,00 da prevedersi 
nel bilancio 2011, da corrispondersi alla Gi.Co s.c.s. sede in via Ambra n. 41/bis  di Trentola 
Ducenta, legata alla Piccola Casa della Divina Provvidenza da accordo di partenariato per 
tutto quanto inerisca il S.C.N,  solo ad avvenuta approvazione del progetto e conseguente 
avvio delle attività del servizio civile. 

  
6. Stabilire che la selezione degli aspiranti sarà affidata ad un organismo esterno 

appositamente nominata dalla Giunta Comunale. 
  

7. Dare atto  che trattandosi d’atto di indirizzo, non necessita del parere di regolarità tecnica. 
  

8. Dichiarare, a seguito di autonoma ed unanime votazione resa per alzata di mano, 
l’immediata eseguibilità della presente deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 
18 agosto 2000. 

p {margin-top: 0; margin-bottom: 0} 



 
Letto, confermato e sottoscritto 

F.to Il Sindaco 
MASI MARIO 

F.to Il Segretario Comunale 
OLIVADESE GIOVANNA 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

Il sottoscritto Messo Comunale attesta che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo pretorio 
dell'Ente oggi 00-00-0000 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al 00-00-0000 
ai sensi dell’art. 124, primo comma 1, del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 registrata al N.______ 
 
Carinaro, lì 00-00-0000 
  Il Messo Comunale 
    
  

 
  
Il Segretario Comunale, attesta: 
 
|_| Che la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del Messo Comunale, è stata affissa 
all'Albo pretorio dell'Ente ai sensi  
      dell'art.124, comma 1, D.Lgs. 18.08.2000 n.267, con decorrenza 00-00-0000 ; 
|_| Che viene comunicata, in elenco, ai capigruppo consiliari con nota prot. n. ____/_____  del 
________________/______________ 
      ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267; 
|_| Che è stata trasmessa al Prefetto della Provincia di Caserta, ai sensi dell'art. 135, comma 2, del 
D.Lgs. 18.08.2000 n.267, con nota  
      prot. N. ________/_______   del __________/_________; 
 
Carinaro, lì 00-00-0000 
  Il Segretario Comunale 
  OLIVADESE GIOVANNA  
  
Il Segretario Comunale, attesta: 
 
1.  Che la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del Messo Comunale, è stata affissa 
all'Albo pretorio dell'Ente ai sensi  
      dell'art.124, comma 1, D.Lgs. 18.08.2000 n.267, per quindici giorni consecutivi sino alla data 
del ____________________; 
2.  Che avverso la suddetta deliberazione, nel periodo di pubblicazione, non sono stati prodotti al 
protocollo generale dell'Ente,  
       ricorsi od opposizioni; 
3.  Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data _______________________ trascorsi 
dieci giorni dalla data di 
      pubblicazione,  ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000 n.267.  
       
Lì, ________________________________ 
 
Visto per la pubblicazione (punto 
1)                                                                                                        Visto per il protocollo (punto 
2) 



           Il Messo Comunale                                                                                                                    
Il Responsabile dell'Ufficio Protocollo 
                                                                                                                             
 
Carinaro, ________________ 
  Il Segretario Comunale 
  OLIVADESE GIOVANNA  
 


